A quitates virum capiunt; catenis autem suorum pec-  
 catorum quisque constringitur<sup>9</sup>. » Verum, o filii,  
 quemadmodum Paulus ait : vos namque jam ma-  
 jori voce contestor : « Increpate perversos homi-  
 nes, castigate<sup>10</sup>, » qui ex infreni adolescentia teme-  
 ritate in dies majore abundant, quibus ego quoque  
 jam nunc succlamo : Sit jam tandem huic licen-  
 tiæ finis ; absistite ab iis quibus omnium regem et  
 Dominum mœrore afficitis, atque ad iracundiam  
 contra vosmetipsos provocatis, atque e manibus  
 quidem excutite homicidam ensem, tum e menti-  
 bus injustam rerum alienarum cupiditatem ejicite.  
 Rescindite mutuos furores, coercete iracundiam, a  
 nefariis facinoribus vos continete. Intuemini Cain  
 illum, illum, inquam, interfectorem fratris sui, effe-  
 rum illum ac sanguinarie impietatis magistrum,  
 Verum ad illum quidem omnium Opifex ait : « Vox  
 sanguinis fratris tui clamat ad me de terra<sup>1</sup>. » Sed  
 ad omnes qui iisdem moribus præditi sunt oratio  
 pertinet. Audiat itaque quisquis eadem audet, nunc  
 quoque non minus clamantem Deum : « Vox sangui-  
 nis fratris tui clamat ad me de terra. » Sed quem-  
 admodum illi dictum est : « Gemens et tremens  
 eris super terram<sup>2</sup> : » ita ejusmodi quoque homines  
 Deus charitatis **SS** iisdem verbis accipiet. Nam  
 quid est eo homine, qui facinus aliquod in se admi-  
 sit, timidius? vel quis non illum sermo terrore  
 concutit? cujus ille vel solum oculorum obtutum,  
 si quando in se dirigi videat, non exhorret? Intus  
 namque semper labans conscientia succumbit, judi-  
 cium admissi sceleris debilitata. « Justus autem  
 tanquam leo confidit<sup>3</sup>, » cumque in omni genere  
 honestæ actionis versatum libero testimonio con-  
 scia mens profiteatur, quodcumque objectum cri-  
 men facile contemnit. Animo vero peccatis dedito  
 nihil abjectius. Igitur, ut cum propheta loquamur :  
 « Resipiscite et evigilate, vino vestro ebrui : flete,  
 et ululate, omnes qui bibitis vinum in dulcedine,  
 quoniam periit ab ore vestro lætitia et gaudium<sup>4</sup>. »  
 Annon eter. in vobis accommodatam ejusmodi ora-  
 tionem esse experientia ipsa demonstrat? O Ægypti  
 agricolæ, quænam demum hoc tempore enarratio,  
 quæve nobis oratio lætitiæ et hilaritatem adjunc-  
 tam habet? Quis porro ex vobis, parvus aut ma-  
 gnus, ob nuper conceptam iracundiam tantum stu-  
 poris contraxit, ut a fletu et querelis temperare  
 queat, nec perfusam lacrymis faciem præ se ferat,  
 ut illud quoque propheticum merito in nos dici  
 possit : « Agricolæ, lugete jumenta super frumento  
 et hordeo, quia periit vindemiator ex agro? Vitis ex-  
 aruit, et ficus imminutæ sunt. Rosa, et palma, et ma-  
 lum, et omnia ligna agri exaruerunt : quia confude-  
 runt gaudium filii hominum<sup>5</sup>. » Nam Deus quidem  
 natura bonus et misericors, tellurem nobis unde

<sup>8</sup> Prov. v, 22. <sup>9</sup> I Thess. v, 14. <sup>1</sup> Gen. iv, 10.

<sup>2</sup> ibid. 11. <sup>3</sup> Prov. xxviii, 14. <sup>4</sup> Joel i, 5. <sup>5</sup> ibid.

Varie lectiones.

<sup>8</sup> ἀλλ. ἐπιπλ.

quaque lætissimis frugibus convestitam ostendit; efferebant se altius spicarum ordines, spem uberrimi proventus iis qui laboraverant afferentes, quique agricolæ animum ingenti lætitiæ voluptate complerent: verum confusum est gaudium ab iis qui inhabitant terram. Postquam enim nonnulli cædibus se contaminavere, ac frugiferam tellurem humano sanguine imbuere, sibi que invicem inimicos intentavere gladios, ac ferrum telluri vertendas apprime aptum, atque ad id potissimum a Deo procreatum, maxime omnium impietatis ministrum effecere: iratus est merito cui prima virtutis cura est, Deus noster, ac terram quæ secunda fuerat, immisso igne sterilem reddidit, atque velut injecto freno spem expectatæ lætitiæ coercens, gaudium in mœrorem commutavit. Atque hoc nempe illud erat, quod unus e sanctorum prophetarum numero ita enuntiavit: **39** Propterea hæc dicit Dominus Deus exercituum dominator: In omnibus plateis plantatus, et in cunctis quæ foris sunt dicitur: Væ, væ: et vocabunt agricolam ad luctum, et ad plantum eos qui sciunt plangere: et in omnibus viis erit sanctus, quia pertransibo in medio tui, dicit Dominus. <sup>1</sup> Cerne tu vero mihi quam valde cum veritate hæc oratio consentiat. Quis enim neget eju-  
latu et infinita quadam vi lacrymarum prosequenda esse quæ contigerunt? Ecce fames, fera bestia, nostram regionem universam absumit. Illa vero totius orbis terrarum, ut sic dicam, nutrix, importato pane, atque ad hominis naturam minus accommodato cibi genere indiget, ut de hac quoque non immerito Iugens Jeremias propheta dicat: « Omnis populus ejus gemens, et quærens panem. » Et rursum: « Adhæsit lingua lacentis ad palatum ejus in siti. Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis. Qui vescebantur voluptuose, interierunt in viis. » — « Seminavimus enim multum, et intulimus parum, » quemadmodum scriptum est <sup>2</sup>, quia ad iracundiam provocavimus Spiritum Domini. Pœnitentiam igitur agamus, et abstinemus nos quidem ab antiquis sceleribus, accedamus autem ad Deum misericordiarum parentem, ubertim effundentes ex oculis lacrymas, et cum uno prophetarum dicentes: « Quis, Deus, similis tui, qui auferis iniquitates, et non conservas in testimonium iram tuam, quoniam volens misericordiam tu es <sup>3</sup>. » Et rursum: « Iniquitates nostræ restiterunt nobis, Domine, fac nobis propter nomen tuum, quoniam multa peccata nostra in conspectu tuo: quoniam tibi peccavimus, expectatio Israel, Domine, et salvas in tempore malorum <sup>4</sup>. » Qui namque ita pœnitentia ducti resipuerint, eos oratione illa plena suavitatis alloquetur: « Ecce ego mittam vobis frumentum, et vinum, et oleum, et replebimini in eis. Noli timere, terra, exsulta et lætare, quoniam magnificavit Dominus ut faceret. Nolite